
早いもので、令和４年も１２月を迎えました。朝夕、寒い日も多くなって

います。地域・保護者の皆様には、どうぞご自愛ください。 

さて、表題にもありますように、昨年度の鞆渕小学校に続き、令和５年

４月、鞆渕中学校も休校となります。今年度、鞆渕中学校には、３年生２

名、２年生１名が在籍していますが、２年生生徒は来年度、荒川中学校

に通学することとなりました。地域の皆様には寂しい思いをされているこ

ととお察しいたしますが、子供のことを最優先に考え出した結論ですの

で、何卒ご理解頂き、今後も子供・家庭・学校共々温かいご支援を賜れ

たらと存じます。 

学校長 淡路 宏昭 

 

スクールカウンセラー講演会（共育ミニ集会） 
１１月２日（水）、参観授業の後、本校スクールカウンセラー 林 民和

氏を講師にお迎えし、講演会を開催しました。演題は、『こころのことあ

れこれ～思春期を乗り越えるために～』で、保護者の皆さんに加え生徒

も参加し、親・子両面からの話をして頂きました。思春期頃の子供の気

持ちの揺らぎ、親の接し方について、等教えて頂きました。 

 

学校林下草刈り 

１１月１８日（金）、爽やかな秋晴れの下、本年度も鞆渕山林財産区議

員の皆様のご協力をいただき、学校林の下草刈りを実施しました。 

財産区議長様のご挨拶の後、枝打ちやチェーンソーでの伐採の様子

を見せて頂いたり、下草刈りをしたりしました。その後、林業についての

お話を伺ったり、丸太を切る体験をさせて頂いたりと、有意義な時間とな

りました。 

年に１回この場所を訪れこのような体験をすることは、自分たちの住

む鞆渕について知るよい機会になると共に、ふるさとを愛する心を育む

ことにつながっていると感じます。議員の皆様には大変お世話になり、

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

校内文化祭 

 １１月１２日（土）、３年ぶりに土曜日開催で文化祭を行いました。 

 地域の皆様にご参加いただけなかったのは残念でしたが、保護者等

有志の発表もあり、楽しい一時を過ごしました。 

 

 

 

学 校 だ よ り 
紀の川市立鞆渕中学校 

令和４年１２月１日 発行 

１２月の予定、１月の主な予定 
・１２／ ２（金）図書の日 

・１２／ ５（月）狂言鑑賞（荒川中）５･６限 

・１２／ ６（火）定期テスト④ 13 時下校 

・１２／ ７（水）定期テスト④ 教科別研究会のため 12

時下校 

         スクールカウンセラー（9 時～14 時） 

・１２／ ８（木）県学習到達度調査 

・１２／ ９（金）教育相談員 

・１２／２０（火）スクールカウンセラー 

・１２／２３（金）終業式、懇談会 

・１ ／１０（火）始業式、セーフティネット 

・１ ／１１（水）復習テスト 

・１ ／１３（金）図書の日 ALT 

・１ ／１７（火）防災訓練 スクールカウンセラー 

・１ ／２０（金）教育相談員 

・１ ／２５（水）3 年定期テスト⑤発表 5 限 

・１ ／３１（火）スクールカウンセラー 

 


